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Α.1186/2024, ΦΕΚ-7199/Β/30.12.2024 

Επανακαθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης φόρου 

ασφαλίστρων κατόπιν του άρθρου 13 του ν. 5162/2024 (Α' 198). 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 3 του άρθρου 83 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις» (Α' 58), εφεξής ΚΦΔ, 

β) των άρθρων 6, 22, 23, 53, καθώς και της περ. 26 του Παραρτήματος Α' του ΚΦΔ, 

γ) του άρθρου 29 του ν. 3492/2006 (Α' 210), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 13, σε 

συνδυασμό με την παρ. 3 του άρθρου 34 του ν. 5162/2024 «Μέτρα για την ενίσχυση του 

εισοδήματος, φορολογικά κίνητρα για την καινοτομία και τους μετασχηματισμούς 

επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 198) και σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 

Δ6Α/1015213/ΕΞ 2013 (Β' 130, διόρθωση σφάλματος Β' 372) κοινή απόφαση του Υπουργού 

και του Υφυπουργού Οικονομικών περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων, 

δ) του Μέρους Πρώτου του Κεφαλαίου Α' του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 

άρθρου 41 αυτού, 

ε) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β'4738). 

2.Τις διατάξεις: 

α) Της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1245/3.11.2015 απόφασης του Αναπληρωτή Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης 

φόρου ασφαλίστρων» μετά τις ρυθμίσεις των διατάξεων των περ. α) και β) της παρ. 3 του 

άρθρου 1 του ν. 4334/2015 (Α'80)» (Β'2444), 

β) της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1012/2012 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Συμπλήρωση 

της υπό στοιχεία 1093729/703/Τ.&Ε.Φ./24-10-2006 (ΠΟΛ. 1125) απόφασης του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών και υποβολή της Δήλωσης Απόδοσης Φόρου Ασφαλίστρων και 

στη συνέχεια απόδοση του φόρου αυτού, κατά περίπτωση, με τη χρήση ηλεκτρονικής 

μεθόδου επικοινωνίας ή στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. για τις χρήσεις 2010, 2011 και εφεξής» (Β' 19), 

γ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1125/2006 απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

«Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης φόρου ασφαλίστρων 

και της πράξεως καταλογισμού αυτού» (Β' 1635), 

δ) της υπό στοιχεία Α. 1054/2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων «Καθορισμός της διαδικασίας και λοιπών ζητημάτων για την ψηφιακή υποβολή 
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αιτημάτων μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων "Τα Αιτήματά μου"» (Β' 2154). 

3.Την υπ' αρ. 1/20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 

του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ' αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου 

Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων». 

4.Την ανάγκη επανακαθορισμού του τύπου και περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης του 

φόρου ασφαλίστρων κατόπιν της θέσης σε ισχύ της διάταξης του άρθρου 13 του ν. 5162/2024 

για την απαλλαγή από τον φόρο ασφαλίστρων στα συμβόλαια υγείας (κλάδος Ι.3 του άρθρου 

5 και κλάδος 2 του άρθρου 4 του ν. 4364/2016) για τα ανήλικα καλυπτόμενα πρόσωπα. 

5.Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Επανακαθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης φόρου 

ασφαλίστρων κατόπιν της θέσης σε ισχύ της διάταξης του άρθρου 13 του ν. 5162/2024 για 

την απαλλαγή από τον φόρο ασφαλίστρων στα συμβόλαια υγείας για τα ανήλικα 

καλυπτόμενα πρόσωπα. 

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

Με την παρούσα απόφαση επανακαθορίζεται το έντυπο δήλωσης απόδοσης του φόρου 

ασφαλίστρων. 

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Αφορά υπόχρεους υποβολής δήλωσης φόρου ασφαλίστρων μετά τη θέσπιση της απαλλαγής 

από τον φόρο, των συμβολαίων υγείας για τα ανήλικα καλυπτόμενα πρόσωπα καθώς και τα 

πρόσωπα που εμπλέκονται στην είσπραξη και την απόδοση του φόρου. 

Αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Επανακαθορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης φόρου ασφαλίστρων 

(άρθρο 29 ν. 3492/2006), όπως το υπόδειγμα που προσαρτάται στην παρούσα και αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα ισχύει για ασφάλιστρα φορολογικών ετών μετά την 1η Ιανουαρίου 2025. 
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Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2024 


